COMISSÃO JULGADORA DO TESTE SELETIVO DE PROVAS DE ANÁLISE DE

CURRÍCULO E DIDÁTICA, PARA PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO DA CARREIRA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DA UFPR

– SETOR LITORAL, ÁREA DE CONHECIMENTO: ADMINISTRAÇÃO, MATÉRIA
ESPECÍFICA: INTRODUÇÃO À GESTÃO; GESTÃO DE PESSOAS; CONCEPÇÃO DE

EMPREENDEDORISMO; ASSESSORIA E INTERVENÇÃO EM ORGANIZAÇÕES,
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: GRADUAÇÃO, REGIME DE TRABALHO: 40 HORAS

SEMANAIS, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 246/2016 – PROGEPE

EDITAL Nº 04/2016 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA

DIDÁTICA

A Comissão Julgadora do Teste Seletivo torna públicos os critérios de avaliação

para a prova didática, conforme abaixo:

1. Plano de Aula
a. Determinação dos objetivos da aula

b. Listagem do conteúdo programático

c. Indicação dos procedimentos didáticos

d. Indicação dos recursos auxiliares

e. Apresentação dos critérios de avaliação

f. Apresentação da bibliografia

g. Adequação do Plano de Aula ao público alvo
2. Desenvolvimento

a. Introdução

b. Comunicação dos objetivos quanto ao conteúdo programático

c. Adequação aos objetivos

d. Relevância dos itens selecionados

e. Coerência na organização sequencial dos itens

f. Atualidade das informações

g. Domínio do conteúdo quanto à apresentação da aula

h. Clareza e objetivos

i. Utilização de estratégias de ensino e de motivação adequados

j. Ilustração com exemplos

k. Uso adequado dos recursos auxiliares
3. Conclusão da aula

a. Revisão

b. Aplicação e/ou crítica e/ou desdobramentos

c. Avaliação

d. Adequação da aula ao tempo disponível: 30 a 40 minutos de aula

Matinhos, 11 de julho de 2016

 Hora: 18:00

Sandra Simm Rorich
Presidente

 Márcia Regina Ferreira
Membro

José Lannes de Melo
Relator